A esse doctorum. Quoniam vero sapientiores quoque
 celare veritatem non debebant: alioquin, dum
 consultum volebant imbecillioribus, iamque in magis
 idoneos exstitissent, imperfectos relinquendo, nec
 volendo illis etiam impendere doctrinae sermonem,
 alio quodam modo et illis veram proponebant scien-
 tiam, qui sapientibus satis esset: quemadmo-
 dum et ipsi veritatem e Scripturis non nudis ver-
 bis expositam requirebant, sed ad comperendam
 illam satis esse sibi putarunt, quae perinde valent
 atque ipsa aperte pronuntiata, quaeque congruunt
 cum certis et indubitatis animi conceptibus de re-
 bus divinis. Hanc et caeteri doctores secuti sunt
 viam, dum exponerent dogmata. Hoc illud perpen-
 dat quispiam, quod hanc sententiam protulerint,
 quam alii tacuerint, sed quod et illi multa penes
 se retinuerint, quae potuerint effari: quae tanto
 majus fortasse periculum attulissent, et eo pluri-
 bus hominibus perniciosum, quanto profundiori
 opus est intelligentia ad percipienda quae illi di-
 cunt, et multo etiam acutiori opus esset ad ea quae
 tacuerunt. Sed et illi praecleara quadam alia ratione
 eos sui sensus fecere participes, qui huiusmodi
 res assequi possunt, id quod perspicere licet, si
 quis eorum libros legat attentius. Quod autem
 par est singulis contigisse doctoribus in iis quos
 instituebant, hoc inulto antea fuisse a Spiritu veri-
 tatis provisum in universa sua Ecclesia non est
 dissimulandum, admirabili quadam et superante
 omnem dicendi facultatem Providentia. Consultuit
 enim utrique hominum ordini, congruentesque illis
 formans doctores, imperfectioribus quidem praefecit
 cautela usos, eminentiori autem intellectu praedi-
 titis dedit confidentius locutos. Et necessariam
 quidem per omnes aequae docet veritatem, quia fides
 imbuat salvandos: si quis vero majori polleat in-
 genii acumine, nec pericula formidet, hunc a sub-
 limiora intelligenda evehit, et satisfacit ejus desi-
 derio per eos quos ad haec peculiariter praeparavit
 ministros. Quare si sanctorum alios quidem lau-
 dabimus, alios autem reprehendemus, quod tacue-
 rint expresserintve aliquid, et hos quidem proba-
 bimus, alios vero, quod non sint nobis usui, rejici-
 emus: liceat haec eadem audere contra ipsum
 D Spiritum, non solum quia is fuerit auctor, cur hi
 tacuerint, illi expresserint, quo fit ut necessario
 et ipse participet honores et contumelias: sed
 etiam quod usus singulorum opera, haec quidem
 ipse tacuerit, illa vero per doctores expresserit,
 quibus sermonem veritatis infundebat. At si unus
 ille est, et spiritus creditur veritatis, et beneficiis
 afficit homines aequae per omnia, nec res docto-
 rum aliter se habere putanda sunt. Sed ne multa
 dicendo sim vobis molestus, ad ea revertor de qui-
 bus agere coeperam. Si enim Ecclesiae doctores
 apertissime pugnant inter se, atque duas in par-
 tes divisi, hi quidem negarent Spiritum ex Filio
 procedere, hi vero affirmarent ut nunc faciunt:
 oporteret, contrariorum assertionem et pugnam

existimare verbo lenus esse inter eos, et pro certo habere, magna sensus convenientia inter se congruere, inique rationes investigare cur verbis usi fuerint contrariis, et quorsum ita sint idēti; et adinventā quidem causa, nec enim effugere illa posset, contentiones missas facere, aut simul utrumque dicendo, et rationibus utriusque partis acquiescendo, aut unum ex omnibus deligendo, quo nos maxime jungeremur: multis enim modis potuissent hæc effici: aberrando autem, dolere quidem, quod mentem doctorum assequi non possemus, utrosque vero utrumque simpliciter amplectendo, atque, ut moris est, nostra recitando, ita denique et doctores et nos omnes in unam reduci concordiam. Nec solum doctores, sed nos ipsos etiam, si verbis contralientia proferremus, et in fidei Symbolo rars-una affirmationem, altera negationem recitamus: quod factum, omnium gravissimum, et maxima hæc differentiarum visa esset: haud tamen foret illi-ile vel sic differentes unum in sensum convenire, postulante hoc ipsa materia, rebusque id facillime ferentibus. Ego enim existimo, nec sit qui mihi irascatur, cum paratus sim mutata propria sententia eam amplecti quæ vestro communi consensu pronuntiata fuerit: et hæc consilii gratia dicam, et periculum sententiæ meæ faciam, velimque potissimum ut et nos pace fruamur, et honor cunctis doctoribus servetur incohuis. Ego, inquam, existimo, propositiones istas, quæ videntur contradicentes, posse in bonum accipi sensum utramque, et neutram rursus in bonum: et defensores utriusque, si conjuncta fugiant incommoda, possint et veritatem salvam teneri, et ipsi inter se consentire: et horum demonstrationes afferre paratus sum, cum ipsi volueritis: nec enim presentibus convenire arbitror sermonibus illam disputationem: et vos ipsi non ignoratis, quæ dicturus esset, cum multo melius quam ego, hujusmodi rerum habeatis noticiam. Esset igitur ita etiam nobis contentiones evitare, sensuum, ut ita dicam, convenientia dirimentibus pugnam verborum: nunc autem affirmationem quidem viri sancti ac docti, adeoque multi veluti præconis voce prædicant: tanta illam certitudine veram putabant: negationem vero dixit nemo, sed illam quidem omnes silentio præterierunt, dicunt autem qui videntur et negationi et affirmationi favere. Cur porro tacerint potest adferri pro causa illorum ingenium, quod cautione indigebat, aut mos in dicendo servatus, quem majorum inter ipsos imitatio perpetua serie ad posterum transmissa induxerat: ex quo factum est, ut non hoc solum, sed multa etiam ex confessis tacerint, antiquiores quidem, quod ea non haberentur explicitè in Scriptura; posteriores vero, quod illorum cautela vellent esse imitatores. Licet igitur opinari, hæc etiam fuisse silentii causas: forte etiam periculi ejusmodi formidine, ad quod lapsuros putabant simpliciores, si veritas palam fuisset significata, a